
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº828  Ticket: 82800 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00001/2017. As nove 
horas e quinze minutos do dia dezesseis de fevereiro de dois 
mil e dezessete, após o credenciamento da licitante 
participante do Pregão Presencial 00001/2017, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz e José Eduardo Lucatelli de Luca, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.706 de 06/02/2017, e a licitante devidamente 
credenciada, para o recebimento e abertura do envelope de 
proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura do envelope de habilitação da licitante vencedora. 
Na ocasião a pregoeira constatou que foi recebido, por 
ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e 
HABILITAÇÃO da seguinte empresa: LICITANTE(S) DE 
LUCA E DIONISIO SONORIZACAO, EVENTOS E 
SERVICOS LTDA – ME, CNPJ 10.963.339/0001-47, 
REPRESENTANTE(S) MARCIO JOSÉ DIONIZIO, RG Nº 
24.877.103-6 SSP/SP. A empresa apresentou o envelope de 
PROPOSTA, o qual foi entregue para vistoria e rubricação. 
Verificada a regularidade do mesmo, procedeu-se a sua 
abertura. Aberto o envelope de PROPOSTAS constatou que 
a empresa atendeu ao prescrito no Edital. Feita a apuração e 
identificado o menor preço nos termos da lei 10.520/2002, 
passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o 
resultado por lote, na forma dos LANCES VERBAIS. Em 
ato contínuo foi aberto o envelope de DOCUMENTAÇÃO, 
constatando que a empresa apresentou documentação de 
forma correta. Declarando vencedora a seguinte empresa: 
DE LUCA E DIONISIO SONORIZACAO, EVENTOS E 
SERVICOS LTDA – ME, CNPJ 10.963.339/0001-47, 
ENDEREÇO: RUA FAUSTINO PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR, 15 - VILA NOSSA SENHORA DE FATIMA - 
ESPIRITO STO PINHAL - SP – CEP: 13.990-000. Seq. 1, 
Item 0926, Descrição CONTRATACAO DE BANDA, 
SOM E ILUMINACAO PARA CARNAVAL 2017 - A 
banda devera ter no mínimo a seguinte formação 4 musicos 
sopro, 2 cantores, 1 DJ com mixer, 1 baterista, 1 guitarrista, 
1 percussionista. A banda musical devera cantar musicas 
estilo marchinhas carnavalescas e estilos variados. Som: no 
mínimo, 02 CDJ; 01 Mixer profissional; no mínimo 08 
caixas EAW SB 850; no mínimo 06 spots de retorno, no 
mínimo 02 sidefil; 01 mesa de som digital LS 9, 01V96 
expandida / O2R PRO ou compativel); 01 Kit de microfone 
para bateria; 01 bateria acustica profissional; 01 cubo para 
baixo; no mínimo 02 cubos para guitarra; cabeamento para 
interligação dos instrumentos; no mínimo 04 microfones 

profissionais; no mínimo 02 microfone sem fio 
profissionais; 01 Main Power compativel com as 
necessidades da montagem, dentro das normas e 
especificações da ABNT; 01 cabo para alimentação em 
corrente AC, bitola 35mm, com 50 metros de comprimento 
ou superior; 01 Kit de cabos de energia para o palco com 
réguas de 04 tomadas. Iluminacao: no mínimo: 12 (doze) 
canhões de LED 3W, 01 strobo 1500W, 06 praticáveis 
feeling pantográficas de 1x2 x60, 06 muving modelo beam 
200; 01 rack de iluminação digital de 12 canais;  para 
iluminação de palco e 01 maquina de fumaça com 1500W 
com ventilador; 01 projetor no minimo 2500 ansi lumens, 01 
tecnico de som disponivel todos os dias, 30m de Q30 de 
aluminio, 02 talhas de uma tonelada, 02 Sleve, 02 pau de 
carga, UN. SV, Qtd. 1, Valor Unitário R$ 9.927,36, Valor 
Total R$ 9.927,36. Seq. 2, Item 0927, Descrição 
CONTRATACAO DE SOM E ILUMINCAO PARA 
PRACA - 04 caixas de som de no minimo SB850 1000W ou 
compativel, 04 caixas de som D.A.S. ou Three Way ou  
compativel, 02 retornos de palco modelo EV ou similar ou 
compativel (ativo e passivo), 01 equalizador 31 banda 
stereo, 01 processador de audio digital minimo DCX2496, 
01 console no minimo 16 canais com 6 vias auxiliares 
digital ou analogico, 01 rack de amplificadores no minimo 
10 000W, 01 microfone sem fio profissional, 06 microfone 
profissional SM 58 para vocal ou similar, 06 pedestais, 01 
kit de microfone para bateria e percussao, 01 notebook para 
reproducao de musicas carnavalescas, 06 direct Box ativo, 
06 direct Box passivo, 01 operador de som disponivel para 
dias contratados, Iluminacao devera conter no minimo: 12 
par LED 3W, 01 maquina de fumaça, 01 mesa DMX, Todos 
cabeamento necessario para um bom funcionamento de 
sistema, UN. SV, Qtd. 1, Valor Unitário R$ 5.062,64, Valor 
Total R$ 5.062,64. Total Geral R$ 14.990,00. Aberta a 
possibilidade de apresentação de recursos não houve 
manifestação de interpor recurso, desistindo a empresa 
licitante dos prazos recursais, concordando com o 
procedimento do certame e nada tendo a questionar sob 
qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitante 
presente que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – 
Pregoeira, Maristela Luiz – Membro, José Eduardo L. Luca 
– Membro, De Luca e Dionizio Sonorização, Eventos e 
Sserviços Ltda – ME – Repuresentante. 
 

 
ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0003/2017 
 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, no 
uso de suas atribuições, em decorrência da Licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017, 
torna público a presente “ERRATA” com as seguintes 
alterações:  
 
Onde se lê: 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº0008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 
Leia-se:  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº0011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 
 
Onde se lê: 
“APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DAS 
LICITANTES: 
Dia 20/02/2017 às 09:00 horas” 
Leia-se: 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº828  Ticket: 82800 

“APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DAS 
LICITANTES: 
Dia 06/03/2017 às 09:00 horas” 
 
Onde se lê: 
“ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL: 
Dia 20/02/2017 às 09:15 horas” 
Leia-se: 
“ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL: 
Dia 06/03/2017 às 09:15 horas” 
 
 Onde se lê: 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº0008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 

1-PREÂMBULO 
“1.1 - O PREFEITO MUNICIPAL DE ALBERTINA, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que na Prefeitura Municipal 
de Albertina/MG, situada na Rua Luiz Opúsculo nº 290, 
Centro, Albertina/MG, mediante designação da pregoeira e 
componentes da equipe de apoio, conforme Portaria 
4675/17 - 03/01/2017, encontra-se aberta licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL para fins de Registro 
de Preços, tipo Menor Preço Unitário, nos termos da Lei nº. 
10.520 de 17/07/2002, com aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
Complementar nº. 123/2006 atualizada pela Lei 
Complementar nº 147/2014 e da aplicação do Decreto 
Municipal 547 de 19 de outubro de 2006, Decreto 
Municipal nº. 717 de 02 de janeiro de 2013, Lei Municipal 
nº.1009 de 12 de dezembro de 2007, Lei Municipal nº 1.129 
de 08 de outubro de 2014 e Lei Municipal nº 1.155 de 16 de 
junho de 2015. Serão recebidos os envelopes com 
documentação e proposta financeira na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal, com sede na Rua Luiz Opúsculo, nº 
290 - Centro, na cidade de Albertina/MG até às 09 horas do 
dia 20/02/2017. A pregoeira e a equipe de apoio reunir-se-
ão, em sessão pública, para processamento do pregão, sendo 
a abertura da sessão oficial às 09 horas e 15 minutos do dia 
20/02/2017”.  
Leia-se: 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº0011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 

1-PREÂMBULO 
1.1 - O PREFEITO MUNICIPAL DE ALBERTINA, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que na Prefeitura Municipal 
de Albertina/MG, situada na Rua Luiz Opúsculo nº 290, 
Centro, Albertina/MG, mediante designação da pregoeira e 
componentes da equipe de apoio, conforme Portaria 
4675/17 - 03/01/2017, encontra-se aberta licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL para fins de Registro 
de Preços, tipo Menor Preço Unitário, nos termos da Lei nº 
10.520 de 17/07/2002, com aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
Complementar nº. 123/2006 e suas alterações posteriores e 
da aplicação do Decreto Municipal nº. 547 de 19 de outubro 
de 2006 e Decreto Municipal nº. 717 de 02 de janeiro de 
2013. Serão recebidos os envelopes com as propostas 
financeiras e documentação na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal, com sede na Rua Luiz Opúsculo, nº 
290 - Centro, na cidade de Albertina/MG até às 09 horas do 
dia 06/03/2017. A pregoeira e a equipe de apoio reunir-se-
ão, em sessão pública, para processamento do pregão, sendo 
a abertura da sessão oficial às 09 horas e 15 minutos do dia 
06/03/2017. 
 
Onde se lê: 

5.2 - As licitantes deverão apresentar, na data e horário 
previstos no preâmbulo deste edital, 02 (dois) envelopes 
devidamente fechados, contendo no envelope n.º 1, sua 
proposta comercial, e no envelope nº 2, a documentação 
comprobatória da habilitação. O envelope nº.1 deverá 
conter a identificação do primeiro quadro relativo a 
proposta comercial e o envelope nº.2 a descrição relativa ao 
segundo quadro da habilitação, sendo que, ambos deverão 
conter na parte externa, os seguintes dizeres:  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ALBERTINA 
PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0003/2017 
ENVELOPE Nº 1 - 
PROPOSTA COMERCIAL  
PROPONENTE  
RAZÃO SOCIAL  
ENDEREÇO:  
CNPJ.  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ALBERTINA 
PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 
00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL 
Nº0003/2017 
ENVELOPE Nº 2 - 
HABILITAÇÃO  
PROPONENTE  
RAZÃO SOCIAL  
ENDEREÇO:  
CNPJ.  

Leia-se: 
5.2 - As licitantes deverão apresentar, na data e horário 
previstos no preâmbulo deste edital, 02 (dois) envelopes 
devidamente fechados, contendo no envelope n.º 1, sua 
proposta comercial, e no envelope nº 2, a documentação 
comprobatória da habilitação. O envelope nº.1 deverá 
conter a identificação do primeiro quadro relativo a 
proposta comercial e o envelope nº.2 a descrição relativa ao 
segundo quadro da habilitação, sendo que, ambos deverão 
conter na parte externa, os seguintes dizeres:  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ALBERTINA 
PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 00011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0005/2017 
ENVELOPE Nº 1 - 
PROPOSTA COMERCIAL  
PROPONENTE  
RAZÃO SOCIAL  
ENDEREÇO:  
CNPJ.  

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ALBERTINA 
PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 
00011/2017 
PREGÃO 
PRESENCIAL 
Nº0005/2017 
ENVELOPE Nº 2 - 
HABILITAÇÃO  
PROPONENTE  
RAZÃO SOCIAL  
ENDEREÇO:  
CNPJ.  

 
Onde se lê: 
9.1 - A sessão pública terá inicio às 09 horas e 15 minutos 
do dia 20/02/2017, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal, com sede na rua Luiz Opúsculo, nº. 290 - 
Centro, na cidade de Albertina/MG.” 
Leia-se: 
9.1 - A sessão pública terá inicio às 09 horas e 15 minutos 
do dia 06/03/2017, na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal, com sede na rua Luiz Opúsculo, nº. 290 - 
Centro, na cidade de Albertina/MG. 
 
Onde se lê: 
9.2 - Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA somente serão recebidos ate às 09 horas do dia 
20/02/2017, horário a partir do qual não serão aceitos novos 
participantes. 
Leia-se: 
9.2 - Os envelopes com a DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA somente serão recebidos ate às 09 horas do dia 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº828  Ticket: 82800 

06/03/2017, horário a partir do qual não serão aceitos novos 
participantes. 
 
Onde se lê: 

ANEXO II 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

MODELO PLANILHA / PROPOSTA COMERCIAL 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 
  

CESTA BÁSICA (COTA Principal 75%) - 
QUANTIDADE – 1954 unidades; 
CESTA BÁSICA (COTA Reservada 25%) - 
QUANTIDADE – 651 unidades; 
4- Valor de referência para administração municipal das 
2.652 cestas básicas: R$ 112,82 (cento e doze reais e oitenta 
e dois centavos), para o item “Cesta Básica”, por cesta 
básica.  
Leia-se: 
CESTA BÁSICA (COTA Principal 75%) - 
QUANTIDADE – 2008 unidades; 
CESTA BÁSICA (COTA Reservada 25%) - 
QUANTIDADE – 669 unidades; 
4- Valor de referência para administração municipal das 
2.677 cestas básicas: R$ 112,82 (cento e doze reais e oitenta 
e dois centavos), para o item “Cesta Básica”, por cesta 
básica.  
 
Onde se lê: 

ANEXO III 

 
MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 

 
Leia-se: 

ANEXO III 
 

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00011/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 
 

Onde se lê: 
ANEXO IV  

 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO 

DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 
 

A empresa NOME DA EMPRESA, inscrita no CNPJ sob o 
nº NÚMERO DO CNPJ, com sede no endereço 
ENDEREÇO DA EMPRESA, bairro NOME DO BAIRRO, 
CEP DA LOCALIDADE DA EMPRESA, na cidade de 
CIDADE SEDE DA EMPRESA, neste ato representada por 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, inscrito(a) 
no CPF do MF sob o nº CPF DO REPRESENTANTE 
LEGAL, DECLARA, para fins de atendimento do prescrito 
no inciso VII do art. 4º da Lei nº10.520, de 17 de julho de 
2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação 
do edital do Pregão Presencial nº 0003/2017, e que tem 
conhecimento de que fatos supervenientes ou conhecidos 
após o julgamento do citado Pregão poderão implicar na 
desclassificação da empresa. 

Local (Município) e data, ---- de ---- de ------. 
 

Assinatura, qualificação e carimbo 
(representante legal) 

Obs.: Identificar o signatário e utilizar carimbo padronizado 
da empresa. 

 
Esta declaração deverá ser apresentada do lado de fora 

dos envelopes “PROPOSTA e HABILITAÇÃO”. 
 
Leia-se: 

ANEXO IV  
 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO 

DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00011/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 
 

A empresa NOME DA EMPRESA, inscrita no CNPJ sob o 
nº NÚMERO DO CNPJ, com sede no endereço 
ENDEREÇO DA EMPRESA, bairro NOME DO BAIRRO, 
CEP DA LOCALIDADE DA EMPRESA, na cidade de 
CIDADE SEDE DA EMPRESA, neste ato representada por 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, inscrito(a) 
no CPF do MF sob o nº CPF DO REPRESENTANTE 
LEGAL, DECLARA, para fins de atendimento do prescrito 
no inciso VII do art. 4º da Lei nº10.520, de 17 de julho de 
2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação 
do edital do Pregão Presencial nº 0005/2017, e que tem 
conhecimento de que fatos supervenientes ou conhecidos 
após o julgamento do citado Pregão poderão implicar na 
desclassificação da empresa. 

Local (Município) e data, ---- de ---- de ------. 
 

Assinatura, qualificação e carimbo 
(representante legal) 

Obs.: Identificar o signatário e utilizar carimbo padronizado 
da empresa. 

 
Esta declaração deverá ser apresentada do lado de fora 

dos envelopes “PROPOSTA e HABILITAÇÃO”. 
 
Onde se lê: 

ANEXO V 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR 
PESSOA JURÍDICA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 

Leia-se: 
ANEXO V 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR 
PESSOA JURÍDICA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 

 
Onde se lê:  

ANEXO VI 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 

 
Leia-se: 

ANEXO VI 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 

 
Onde se lê: 

ANEXO VII 
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº.00008/2017 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº828  Ticket: 82800 

PREGÃO PRESENCIAL Nº.0003/2017 
Leia-se: 

ANEXO VII 

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº.00011/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº.0005/2017 
 
Onde se lê: 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
Ata de Registro de Preços nº. <<NÚMERO/ANO 
CONTRATO>> 
Processo Licitatório nº 00008/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 0003/2017. 
Leia-se: 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
Ata de Registro de Preços nº. <<NÚMERO/ANO 
CONTRATO>> 
Processo Licitatório nº 00011/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 0005/2017. 
 
Onde se lê: 

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0003/2017 

 
Leia-se: 

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00011/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2017 

 
 
Todos os demais termos e condições do edital permanecem 

inalterados. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 16 de fevereiro de 2017. 
 
 

Ana Paula Moreira Conesa 
Pregoeira 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 26 de janeiro de 
2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DE MINAS GERAIS, DE AVISOS DE PROCESOS 
LICITATÓRIOS E OUTROS ATOS CUJA 
PUBLICIDADE É EXIGIDA POR LEI. 
 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
00001/2017 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria 
nº.4.674 de 02/01/2017 , nos termos do disposto no art. 25, I 
da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da Lei nº. 
9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 
INEXIGIBILIDADE de Licitação, com fundamento no 
inciso I do art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa SECRETARIA DE 
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, CNPJ 13.237.191/0001-51, situada na 
PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - SERRA VERDE - BELO 
HORIZONTE/MG  com o valor total de R$ 13.288,50 

(Treze Mil Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Cinquenta 
Centavos), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se 
que o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao interesse público. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 2013 
e Lei nº1.084, de 27 de maio de 2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 26 de janeiro de 
2017 
 

Henrique 
Eduardo Mariotti 

Maristela Luiz Wagner Alexandre 
dos Santos 

Presidente da 
CPL 

Vice-
Presidente da 

CPL 

Membro da CPL 

 
 

RATIFICAÇÃO 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nº. 
00001/2017, exarado pela Comissão Permanente de 
Licitação desta Prefeitura Municipal, o qual inexigiu, com 
fundamento  no artigo 25,I da Lei 8.666/93, a favor da 
SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, CNPJ 13.237.191/0001-
51, situada na PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - SERRA 
VERDE - BELO HORIZONTE/MG  com o valor total de 
R$ 13.288,50 (Treze Mil Duzentos e Oitenta e Oito Reais e 
Cinquenta Centavos), nos termos do  art. 25 inciso I da Lei 
8.666/93, vez que o processo encontra-se devidamente 
instruído. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de fevereiro de 
2017. 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
Contrato nº. 01/2017 
 
Processo Licitatório nº 00001/2017 – 
INEXIGIBILIDADE nº 00001/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e SECRETARIA DE 
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE 
MINAS GERAIS, DE AVISOS DE PROCESOS 
LICITATÓRIOS E OUTROS ATOS CUJA 
PUBLICIDADE É EXIGIDA POR LEI. 
 
Prazo: 31/12/2017 
 
Valor: R$ 13.288,50 (Treze Mil Duzentos e Oitenta e Oito 
Reais e Cinquenta Centavos ) 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           5 

 

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº828  Ticket: 82800 

Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

64 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 26 de janeiro 
de 2017.  
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


